Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 01/2024

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA

GALERIA PLUVIAL, A INSTALAÇÃO DE

ILUMINAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO NA RUA

JOÃO MEIER, NA VILA NASS, EM

CARAMURU, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Presidente da Câmara, Joel Ponath, com fulcro nos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a construção de uma galeria pluvial

na Rua João Meier, no Centro da Vila Nass, em Caramuru, além da

pavimentação e implantação de iluminação em toda a extensão da referida rua,

neste município.

A presente demanda é imprescindível, pois a construção da galeria

pluvial facilitará a locomoção, o escoamento das águas em períodos chuvosos,

a segurança primordial aos munícipes, e principalmente, a melhoria na

infraestrutura socioeconômica da comunidade.

É necessário destacar que a instalação da iluminação pública favorece

maior segurança durante o período noturno, além da valorização da região e a

redução da criminalidade e acidentes de trânsito.

A pavimentação a ser realizada na rua em comento, proporciona melhor

trafegabilidade de veículos e pedestres. Trata-se de um anseio comunitário,

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

uma vez que, ao realizar a pavimentação, busca-se amenizar os transtornos

causados pela ação do tempo.

Em razão do exposto, verificando o interesse público na presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação da presente indicação, bem como o acatamento pelo Poder

Executivo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 22 de janeiro de 2024.

JOEL PONATH

Presidente da Câmara